ДЕЛО №1-343/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новошахтинск 17 июля 2018 года

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, помощника Ростовского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Берестового Д.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Катковой И.Н.,

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой: приговором Новошахтинского районного суда Ростовской области от 10.01.2017 (в редакции постановления Новошахтинского районного суда Ростовской области от 22.05.2017) по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 4 месяцев 5 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 24.05.2018 в период времени с 10 часов до 11 часов, имея умысел на незаконные изготовление, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном в 120 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, незаконно изготовила самодельным способом с помощью медицинского препарата «Пиралгин», запрещенного к свободной продаже, и подручных средств наркотическое средство – препарат (смесь), содержащий в своем составе дезоморфин, с постоянной массой высушенного остатка не менее 0,132 грамма, который поместила в пластиковый тюбик белого цвета, и положила в правый наружный карман рубашки, одетой на ней, где незаконно хранила при себе для личного употребления без цели сбыта до 12 часов 10 минут 24.05.2018. 24 мая 2018 года в 11 часов 30 минут ФИО1, находясь в межпутье на 30 км ПК-1 перегона ст. Нестветай - Михайло – ФИО2, на расстоянии 60 метров от домовладения № по 

<

адрес>, была выявлена сотрудниками транспортной полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КРФ об АП, и в 12 часов доставлена в помещение служебного кабинета № ЛОП на ст. Шахтная, расположенного по ул. Привокзальная д. ? в городе Шахты Ростовской области, где в 12 часов 10 минут в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра, в правом наружнем кармане рубашки, одетой на ней, был обнаружен и изъят пластиковый тюбик белого цвета с жидкостью, которая, согласно заключению судебной химической экспертизы экспертно-криминалистического отделения Ростовского ЛУ МВД России на транспорте УТ МВД России по СКФО № 87 от 09.06.2018 – является наркотическим средством – препаратом (смесью), содержащим в своем составе дезоморфин, с постоянной массой высушенного остатка – 0,132 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1Уголовного Кодекса РФ» - является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению по ч. 1 ст. 228 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаялась и подтвердила ранее заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу в отношении неё, а также постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснила, что согласна с предъявленным ей обвинением, данное ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник, заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержали, в связи с чем, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены и приходит к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – явка с повинной (л.д. 10-11), активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о её личности – посредственно характеризующейся по месту жительства, ранее судимой, вину признавшей полностью, в содеянном раскаявшейся, с учетом смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных ст. 62 УК РФ и ст. 316 УПК РФ, без назначения дополнительных видов наказания.

Вместе с тем с учетом данных о личности подсудимой ФИО1, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО1 без реального отбывания наказания и возможности применения положений ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей за данное преступление наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное осужденной ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года. На осужденную ФИО1 возложить исполнение определенных обязанностей, а именно: не менять постоянного места жительства и места работы без ведома уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться для регистрации в органы уголовно-исполнительной инспекции не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденной ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменений.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> – уничтожить, как не представляющие материальной ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Новошахтинского районного суда_________________ О.Е.Миронов